Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

ATA Nº 007/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

E DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

PARAIBUNA - IPMP.

Aos vinte e um (21) dias do mês de junho do ano dois mil e vinte três (2023), ás 14h, reuniram-

se os membros do Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal, para a seguinte ordem

do dia:

1) Apresentação da Avaliação Atuarial 2023 – Data base 31/12/2022;

2) Carteira de Investimentos referente ao mês de maio de 2023;

3) Apresentação e Análise de Balancetes referente ao mês de maio de 2023 e Quadro de

Investimentos;

4) Relatório de Despesas empenhadas no mês de maio de 2022;

5) Posse dos conselheiros dos conselhos municipal de previdência (deliberativo) e fiscal do

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna – IPMP para o mandato 2023/2027.

1) Esteve presente na reunião o Sr. Eduardo Santos, sócio da empresa EC2G ASSESSORIA E

CONSULTORIA LTDA ME para apresentação do Relatório da Avaliação Atuarial – data base

31/12/2022, onde os conselheiros puderem analisar e sanar todas as dúvidas sobre o cálculo

atuarial.

2) A carteira de Investimentos referente ao mês de Maio de 2023 obteve retorno de 1,83% durante

o mês e a meta atuarial no mesmo período foi de 0,65%, no período a carteira teve retorno de

5,09% e a meta foi de 5,01%. O patrimônio líquido do RPPS fechou o mês em R$ 91.499.668,54

(Noventa e Um Milhões Quatrocentos e Noventa e Nove Mil Seiscentos e Sessenta e Oito Reais

e Cinquenta e Quatro Centavos) com recursos aplicados em Renda Fixa e Variável conforme

demonstra o relatório analítico dos investimentos. Ressaltou que todos os ativos estão

enquadrados perante a resolução e política de investimentos.

3) Na sequência foi apresentado aos conselheiros o balancete referente ao mês de Maio de 2023;

quadro de investimentos e sua análise, para a devida apreciação, como segue:

Análise Balancete Mensal – Maio de 2023

Mensal Acumulada

Receita
Despesa

Empenhada
Superavit Receita Despesa Superavit

R$  1.387.032,19 R$        934.282,38 R$        452.749,81 R$  6.204.856,15 R$     5.017.941,92 R$     1.186.914,23

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

Após a análise dos documentos os membros do Conselho Fiscal emitem POR UNANIMIDADE

PARECER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO DOS MESMOS.

4) Foi apresentado o Relatório de Despesas empenhadas Maio de 2023, para acompanhamento e

análise detalhada dos conselheiros dos gastos realizados.

5) Por fim, o presidente comunicou que irá realizar cerimônia de posse no dia 30/06/2023 às 14h

dos membros eleitos e indicados para o Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal,

conforme eleição realizada em 06/06/2023 e indicações posteriores.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente colocou a palavra à disposição dos conselheiros e,

como ninguém manifestou interesse em fazer uso dela, para constar lavrou-se à presente ata,

que segue abaixo assinada por todos os presentes.

Sala das reuniões, 21 de junho de 2023.

GUILHERME JOSÉ DOS SANTOS

Presidente IPMP

JOSÉ CRISTINO DO PRADO

Membro CMP

MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS

Membro CMP

SUELY APARECIDA FARIA DOS S. BARROS

Membro CMP

JONATAS OLIVEIRA DE ALMEIDA

Membro CMP

ANA FLÁVIA NOGUEIRA SANTOS DA SILVA

Membro CF

FELIPE AURÉLIO DE ALMEIDA CAMARGO

SANTOS

Membro CF

CÂNDIDA CAROLINA V DA SILVA FARIA

Membro CF

ANA MARIA DE CARVALHO PINTO

Contadora